



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Baião
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PRIMEIRO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 057.005.2022-SEMED

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR QUE ENTRE SI FAZEM A SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO – FUNDEB, E DE OUTRO LADO A EMPRESA M. DE J. M. SACRAMENTO EIRELI COMO A BAIXO VAI MELHOR DECLARADO.

Pelo presente instrumento, a **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO – FUNDEB**, Pessoa Jurídica de Direito público interno, inscrito no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda sob o nº 31.956.866/0001-02, situada no Palacete Fernando Guilhon, Praça Santo Antônio, Nº 199, Centro, CEP: 68465-000 município de Baião-PA, representado pela Secretária Municipal de Educação, a Sra. PATRICIA DOS REIS VIEGAS, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 743.142.702-68, e no Registro Geral de Identificação Civil sob o nº 8718301 SSP/PA, residente e domiciliada na Rua Norte América nº 530, Bairro Novo São Francisco residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE e do outro lado à empresa M. DE J. M. SACRAMENTO EIRELI, inscrita no CNPJ: 25.346.217.0001-89, com sede a Avenida Antônio Baião, Nº 43, Centro, CEP 68.465-000, Baião-PA que neste ato é representada por MARIA DE JESUS MACHADO SACRAMENTO, portador do RG nº 2768839 PC-PA e do CPF nº 459.048.802-78, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente Contrato, tendo em vista o resultado da Licitação sob a modalidade **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2021-PMB**, tudo de conformidade com as disposições da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000; Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto nº 8.250, de 23 de maio de 2014, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014 e Decreto Federal nº 9.488, de 30 de agosto de 2018 (Altera o Decreto nº 7.892/2013) e demais legislação complementar, mediante as Cláusulas e condições a seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - JUSTIFICATIVA.

É justificado o presente aditivo de quantidade uma vez que o quantitativo remanescente do saldo de ata contratado não foi suficiente para atender as necessidades dos diversos setores desta Secretaria, neste exercício financeiro, pois foram utilizados em sua totalidade devido ao aumento na demanda do objeto. Frise-se que a secretaria desenvolve atividades contínuas que necessitam de material de expediente para realizar suas demandas de forma apropriada, como também favorecer a execução

0

Blugas



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Baião
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

das mesmas, dando qualidade estrutural aos servidores e atendimento às necessidades públicas. Para o referido acréscimo há previsão contratual, conforme Item 8.2 e previsão legal, de acordo com o inciso 1. alínea "b" e parágrafo primeiro, do art. 65 da Lei 8666/1993.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL:

2.1. O objeto do presente Termo Aditivo é o tem por objetivo o acréscimo de 23,84% na quantidade ao Contrato Original, celebrado em 23 de março de 2022, sob nº **057.005.2022-SMS**, conforme detalhado quantitativamente na planilha descritiva abaixo.

ITEM	LOTE 05 - PAPEL (M. DE J.M. SACRAMENTO EIRELI)	MARCA	UNI D.	QUANT.	V.UNIT	V. TOTAL
37	ENVELOPE 35 X 54 CM	SCRITY	UND	10	R\$ 0,95	R\$ 9,50
38	ENVELOPE BRANCO 17X24CM	SCRITY	UND	82	R\$ 6,00	R\$ 492,00
39	ENVELOPE OFICIO BRANCO 26X37 CM	SCRITY	UND	104	R\$ 0,92	R\$ 95,68
40	ENVELOPE OFICIO PARDO	SCRITY	UND	1	R\$ 0,89	R\$ 0,89
41	ENVELOPE PARA CONVITE, TIPO CARTÃO, DIVERSAS CORES COM 100 UNIDADES	SCRITY	PTC	13	R\$ 33,68	R\$ 437,84
42	ENVELOPE PARDO TAMANHO OFICIO	SCRITY	UND	51	R\$ 1,13	R\$ 57,63
43	ENVELOPE TAMANHO A3	SCRITY	UND	11	R\$ 12,22	R\$ 134,42
44	ENVELOPE TAMANHO A4	SCRITY	UND	26	R\$ 9,97	R\$ 259,22
45	ETIQUETA TAMANHO 101,6X33,9 MM COM 10 FOLHAS	PIMAC O	UND	11	R\$ 12,67	R\$ 139,37
46	ETIQUETA TAMANHO 66,7X25,4MM C\ 25 FOLHAS	PIMAC O	UND	11	R\$ 20,00	R\$ 220,00
47	FÓRMULARIO CONTINUO, 01 VIAS	JANDAI A	CX	4	R\$ 204,33	R\$ 817,32
48	FÓRMULARIO CONTINUO, 02 VIAS C/ 2000 JOGOS	JANDAI A	CX	3	R\$ 386,33	R\$ 1.158,99
49	LIVRAS DE ATAS 200 FLS	JANDAI A	UND	22	R\$ 24,27	R\$ 533,94
50	LIVRO DE ATAS 100 FOLHAS CAPA PRETA	FORONI	UND	23	R\$ 14,50	R\$ 333,50
51	LIVRO DE PROTOCOLO C\ 100 FOLHAS	FORONI	UND	16	R\$ 15,15	R\$ 242,40
52	PAPEL CARTOLINA DIVERSAS CORES	FORONI	UND	11	R\$ 0,73	R\$ 8,03
53	PAPEL COLORSET, CORES VARIADAS	VMP	UND	21	R\$ 8,71	R\$ 182,91
54	PAPEL 40 KILOS (BRANCO)	VMP	UND	56	R\$ 17,10	R\$ 957,60
55	PAPEL A4 COLORIDO RESMA COM 100 FOLHAS	JANDAI A	PCT	22	R\$ 5,90	R\$ 129,80
56	PAPEL ADESIVO A4 COM 100 FOLHAS	JANDAI A	PCT	0	R\$ 75,33	R\$ 0,00
57	PAPEL CAMURÇA COM CORES VARIADAS	VMP	UND	23	R\$ 1,45	R\$ 33,35
58	PAPEL CARBONO VERDE E AZUL	GRAMP LINE	FOL HA	4	R\$ 38,67	R\$ 154,68
59	PAPEL CARBONO CAIXA C\ 100 UNIDADE	GRAMP LINE	CX	4	R\$ 38,67	R\$ 154,68
60	PAPEL CARTÃO, 48 X 66CM CORES VARIADAS	VMP	UND	43	R\$ 1,37	R\$ 58,91

1

Blagias



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Baião
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

61	PAPEL CELOFONE VARIAS CORES	VMP	FOL HA	21	R\$ 21,71	R\$ 455,91
62	PAPEL CREPOM	VMP	UND	20	R\$ 1,49	R\$ 29,80
63	PAPEL ESPELHO DOBRADURA 48X60 CM CORES VARIADAS	VMP	UND	21	R\$ 0,85	R\$ 17,85
64	PAPEL ESPELHO DOBRADURA 48X66 CM CORES VARIADAS	VMP	UND	6	R\$ 1,45	R\$ 8,70
65	PAPEL FOTOGRÁFICO C\ 50 FLS	GLOSS Y	UND	12	R\$ 35,93	R\$ 431,16
66	PAPEL LAMINADO	VMP	UND	1	R\$ 1,40	R\$ 1,40
67	PAPEL MADEIRA	VMP	UND	26	R\$ 0,70	R\$ 18,20
68	PAPEL MANTEIGA 35G 25X35CM	VMP	FOL HA	6	R\$ 43,67	R\$ 262,02
69	PAPEL MICROONDULADO CORS VARIADAS	VMP	UND	4	R\$ 3,67	R\$ 14,68
70	PAPEL OPALINE BRANCO PCT C\ 50 FOLHAS	JANDAI A	PCT	6	R\$ 21,23	R\$ 127,38
71	PAPEL PARA ARTE FRANCESA P\ ARTES DIVERSAS	LITOCAR T	UND	11	R\$ 10,50	R\$ 115,50
72	PAPEL P/ PRESENTE FOLHA LISA 50X60CM	VMP	FOL HA	6	R\$ 2,10	R\$ 12,60
73	PAPEL PARANÁ 120G PARA CONTAGEM	VMP	UND	6	R\$ 8,13	R\$ 48,78
74	PAPEL PARANÁ PARA CONTAGEM 60G	VMP	UND	0	R\$ 17,67	R\$ 0,00
75	PAPEL PARANÁ PARA CONTAGEM 90G	VMP	UND	4	R\$ 8,47	R\$ 33,88
76	PAPEL SULFITE (OFICIO 2) DE ALTA QUALIDADE, 10 PACOTES COM RESMA DE 500 FOLHAS	REPORT	CX	9	R\$ 265,00	R\$ 2.385,00
77	PAPEL SULFITE 90 GRAMAS	REPORT	UND	6	R\$ 145,87	R\$ 875,22
78	PAPEL SULFITCOM DE ALTA QUALIDADE (A4) CAIXA C\ 10 PACOTES 500 FOLHAS	COPIM AX	CX	13	R\$ 159,00	R\$ 2.067,00
79	PAPEL SULFITE COLORIDA FORMATO A4 RESMA DE 500 FOLHAS	COPIM AX	PCT	6	R\$ 29,67	R\$ 178,02
80	PAPEL TERMOCOLANTE PARA PATCHCOLAGEM DUPLA FACE	VITEX	MT	3	R\$ 151,00	R\$ 453,00
81	PAPEL VEGETAL	MAXPR INT	FOL HA	6	R\$ 44,50	R\$ 267,00
82	PAPEL VERGÊ A4 COM 50 FOLHAS C\ 180G CORES DIVERSAS	OFF PAPER	PCT	40	R\$ 18,65	R\$ 746,00
83	PAPEL VERGÊ , 210 X297,180G/M2 PACT C\50 FOLHAS	OFF PAPER	PCT	81	R\$ 22,30	R\$ 1.806,30
	VALOR TOTAL					R\$ 16.968,06
ITEM	LOTE 06 - TINTA E PINCEL (M. DE J.M. SACRAMENTO EIRELI)	MARCA	UNI D.	QUA NT.	V.UNIT	V. TOTAL
84	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR AZUL, QUE PODE SEER REABASTECIDO C\ 12 UNIDADE	JOCAR OFFICE	CX	6	R\$ 52,92	R\$ 317,52
85	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR PRETO, QUE PODE SEER REABASTECIDO C\ 12 UNIDADE	JOCAR OFFICE	CX	12	R\$ 52,90	R\$ 634,80
86	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR VERMELHO, QUE PODE SEER REABASTECIDO C\ 12 UNIDADE	JOCAR OFFICE	CX	14	R\$ 53,00	R\$ 742,00

Blugas



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Baião
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

87	TINTA GUACHE, 250ML. CORES VARIADAS. C\ 12 UNIDADES	LEO E LEO	CX	6	R\$ 53,30	R\$ 319,80
88	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, AZUL, DE 1 LITRO, CAIXA C\ 6 UNIDADES	JOCAR OFFICE	CX	13	R\$ 613,33	R\$ 7.973,29
89	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, PRETO, DE 1 LITRO, CAIXA C\ 6 UNIDADES	JOCAR OFFICE	CX	13	R\$ 1.168,00	R\$ 15.184,00
90	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, VERMELHO, DE 1 LITRO, CAIXA C\ 6 UNIDADES	JOCAR OFFICE	CX	2	R\$ 1.168,00	R\$ 2.336,00
91	TNT CORES DIFERENTES, PEÇAS COM 50 METROS	JOCAR OFFICE	ROL O	6	R\$ 623,00	R\$ 3.738,00
92	MARCADOR PERMANENTE. IDEAL PARA CD, PLÁSTICO, VINIL, ACRÍLICOS E VIDROS	JOCAR OFFICE	UND	18	R\$ 4,77	R\$ 85,86
93	PINCEL ATOMICO COR AZUL, CX COM 12 UNIDADES	JOCAR OFFICE	CX	16	R\$ 42,74	R\$ 683,84
94	PINCEL ATOMICO COR PRETO COM 12 UNIDADES	JOCAR OFFICE	CX	22	R\$ 42,75	R\$ 940,50
95	PINCEL ATOMICO COR VERMELHO 12 UNIDADES	JOCAR OFFICE	CX	13	R\$ 42,75	R\$ 555,75
96	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR AZUL 40 ML CADA C\ 12 UNIDADES	JAPAN	CX	5	R\$ 46,67	R\$ 233,35
97	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO DE COR PRETA C\ 40 ML C\ 12 UNIDADES EM CADA CAIXA	JAPAN	CX	3	R\$ 46,67	R\$ 140,01
98	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO DE COR VERMELHO COM 40 ML C\ 12 UNIDADES POR CAIXA	JAPAN	CX	5	R\$ 46,59	R\$ 232,95
99	TINTA PARA CARIMBO AZUL 40ML	JAPAN	UND	13	R\$ 4,16	R\$ 54,08
100	TINTA PARA CARIMBO PRETO 40 ML	JAPAN	UND	13	R\$ 4,16	R\$ 54,08
101	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO AZUL C\ 12 UNIDADES POR CAIXA	KAZ	CX	13	R\$ 59,78	R\$ 777,14
102	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO PRETO C\ 12 UNIDADES POR CAIXA	KAZ	CX	14	R\$ 59,76	R\$ 836,64
103	TINTA PARA PINCEL ATOMICO VERMELHO C\ 12 UNIDADES POR CAIXA	KAZ	CX	13	R\$ 59,69	R\$ 775,97
	VALOR TOTAL					R\$ 36.615,58
	VALOR TOTAL DO CONTRATO					R\$ 53.583,64

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO:

3.1. Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial, desde que não contrariem, implícita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO:

4.1. A Prefeitura Municipal de Baião providenciará, sem ônus para a CONTRATADA, a publicação do extrato do presente aditamento na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, até o 5º dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Baião
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BAIÃO, ESTADO DO PARÁ, AOS VINTE E DOIS DO MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Patrícia dos Reis Ligeas
CONTRATANTE

S. Maria de Jesus Machado Sacramento
CONTRATADA

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Declaro para os devidos fins de direito que o presente extrato de Contrato foi devidamente publicado no hall de entrada do prédio sede da Prefeitura Municipal de Baião/PA na data supra para que produza seus efeitos legais.

Luana

Luana R. Robo
